Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 705, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Aprova o remanejamento dos procedimentos

ambulatoriais do município de Cajazeiras/PB.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção

e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras

providências;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde

e a articulação interfederativa;

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, à proposição, a

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as normas das ações e

os serviços de saúde do SUS; e,

A decisão da plenária da CIB-PB, na 6ª Reunião Ordinária, do dia 14 de agosto de 2023, realizada por

videoconferência.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o remanejamento dos procedimentos ambulatoriais do município de Cajazeiras/PB,

anteriormente encaminhados para os municípios de Campina Grande/PB, Sousa/PB e João Pessoa/PB,

a serem referenciados para o município de Sousa/PB e próprio município de Cajazeiras/PB, no valor

de R$ 29.830,72 (vinte e nove mil, oitocentos e trinta reais e setenta e dois centavos)/ano.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA       SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

Presidente da CIB/PB                                          Presidente do COSEMS/PB

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 705 DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Retirado de Campina Grande e remanejado para Cajazeiras

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Complexidade Agregado
Município
Executor

Físico
Executor

VM
Executor

Financeiro
Executor

Novo
Executor

Físico Novo
Executor

Financeiro
Novo

Executor

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade 020201XXXX - Bioquímica > R$ 10,00

CAMPINA
GRANDE 20 15,622111 312,44 Cajazeiras 20 312,44

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0204000000 - Diagnóstico por
radiologia

CAMPINA
GRANDE 60 7,973376 478,40 Cajazeiras 60 478,40

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

021105XXXX - Diagnóstico em
Neurologia Encefalograma

CAMPINA
GRANDE 25 20,527023 513,18 Cajazeiras 25 513,18

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM
ATENCAO ESPECIALIZADA - 223138 -
Médico mastologista

CAMPINA
GRANDE 30 10,000000 300,00 Cajazeiras 15 150,00

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM
ATENCAO ESPECIALIZADA - 223142 -
Médico neurologista

CAMPINA
GRANDE 12 10,000000 120,00 Cajazeiras 12 120,00

Total Remanejado Cajazeiras 147 64,12251 1.724,02   132 1.574,02

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Complexidade Agregado
Município
Executor

Físico
Executor

VM
Executor

Financeiro
Executor

Novo
Executor

Físico
Remanejado

Financeiro
Remanejado

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM
ATENCAO ESPECIALIZADA - 223128 -
Médico gastroenterologista SOUSA 32 10,000000 320,00 Cajazeiras 32 320,00

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM
ATENCAO ESPECIALIZADA - 223138 -
Médico mastologista SOUSA 30 10,000000 300,00 Cajazeiras 30 300,00

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM
ATENCAO ESPECIALIZADA - 223155 -
Médico reumatologista SOUSA 48 10,000000 480,00 Cajazeiras 48 480,00

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

040401XXXX - Cirurgia de Ouvido, Nariz
e Garganta < R$ 30,00 SOUSA 59 12,593657 743,03 Cajazeiras 59 743,03

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade 0406020000 - Cirurgia vascular SOUSA 12 30,501696 366,02 Cajazeiras 12 366,02

Total Remanejado Cajazeiras 181   2.209,05   181 2.209,05

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Complexidade Agregado
Município
Executor

Físico
Executor

VM
Executor

Financeiro
Executor

Novo
Executor

Físico
Remanejado

Financeiro
Remanejado

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0303050160 - TRATAMENTO
OFTALMOLÓGICO PACIENTE GLAUCOMA -
1ª LINHA ASSOCIADA A 2ª LINHA - BINO

JOAO
PESSOA 2 98,040000 196,08 Sousa 2 196,08

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0303050179 - TRATAMENTO
OFTALMOLÓGICO PACIENTE GLAUCOMA -
1ª LINHA ASSOCIADA A 3ª LINHA - MONO

JOAO
PESSOA 2 73,320000 146,64 Sousa 2 146,64

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0303050187 - TRATAMENTO
OFTALMOLÓGICO PACIENTE GLAUCOMA -
1ª LINHA ASSOCIADA A 3ª LINHA - BINO

JOAO
PESSOA 2 146,640000 293,28 Sousa 2 293,28

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0303050195 - TRATAMENTO
OFTALMOLÓGICO PACIENTE GLAUCOMA -
2ª LINHA ASSOCIADA A 3ª LINHA - MONO

JOAO
PESSOA 2 103,690000 207,38 Sousa 2 207,38

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0303050209 - TRATAMENTO
OFTALMOLÓGICO PACIENTE GLAUCOMA -
2ª LINHA ASSOCIADA A 3ª LINHA - BINO

JOAO
PESSOA 2 207,360000 414,72 Sousa 2 414,72

Total Remanejado Sousa 10   1.258,10   10 1.258,10

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Município
Encaminhador

Forma
Financiamento

Complexidade Agregado
Município
Executor

Físico
Executor

VM
Executor

Financeiro
Executor

Novo
Executor

Físico
Remanejado

Financeiro
Remanejado

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade 020201XXXX - Bioquímica < R$ 10,00

JOAO
PESSOA 39 3,229547 125,95 Cajazeiras 29 93,66

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade 020201XXXX - Bioquímica > R$ 10,00

JOAO
PESSOA 50 15,622111 781,11 Cajazeiras 40 624,88

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade 020206XXXX - Exames hormonais < R$ 10,00

JOAO
PESSOA 30 8,492620 254,78 Cajazeiras 20 169,85

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade 020206XXXX - Exames hormonais > R$ 10,00

JOAO
PESSOA 20 11,043747 220,87 Cajazeiras 10 110,44

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

020212XXXX - Exames imunohematológicos <
R$ 10,00

JOAO
PESSOA 99 1,579645 156,38 Cajazeiras 79 124,79

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade 0204000000 - Diagnóstico por radiologia

JOAO
PESSOA 300 7,973376 2.392,01 Cajazeiras 250 1.993,34

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0205010032 - ECOCARDIOGRAFIA
TRANSTORACICA

JOAO
PESSOA 430 39,940000 17.174,20 Cajazeiras 420 16.774,80

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0205010059 - ULTRA-SONOGRAFIA DOPPLER
DE FLUXO OBSTETRICO

JOAO
PESSOA 6 42,900000 257,40 Cajazeiras 6 257,40

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0211020052 - MONITORIZACAO
AMBULATORIAL DE PRESSAO ARTERIAL

JOAO
PESSOA 95 10,070000 956,65 Cajazeiras 85 855,95

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

021105XXXX - Diagnóstico em Neurologia
Encefalograma

JOAO
PESSOA 25 20,527023 513,18 Cajazeiras 15 307,91

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

021107XXXX - Diagnostico em otorrino e
fonoaudiologia < R$ 10,00

JOAO
PESSOA 55 4,109568 226,03 Cajazeiras 55 226,03

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

021107XXXX - Diagnostico em otorrino e
fonoaudiologia > R$ 20,00 e < 30,00

JOAO
PESSOA 31 22,919572 710,51 Cajazeiras 31 710,51

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM
ATENCAO ESPECIALIZADA - 223105 - Médico
angiologista

JOAO
PESSOA 144 10,000000 1.440,00 Cajazeiras 100 1.000,00

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM
ATENCAO ESPECIALIZADA - 223110 - Médico
cirurgião geral

JOAO
PESSOA 70 10,000000 700,00 Cajazeiras 20 200,00

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM
ATENCAO ESPECIALIZADA - 223128 - Médico
gastroenterologista

JOAO
PESSOA 30 10,000000 300,00 Cajazeiras 20 200,00

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM
ATENCAO ESPECIALIZADA - 223138 - Médico
mastologista

JOAO
PESSOA 100 10,000000 1.000,00 Cajazeiras 70 700,00

CAJAZEIRAS MAC
Media
Complexidade

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM
ATENCAO ESPECIALIZADA - 223139 - Médico
nefrologista

JOAO
PESSOA 54 10,000000 540,00 Cajazeiras 44 440,00

Total Remanejado Sousa 1.578,00   27.749,07   1.294 24.789,56

Retirado PPI  (A
menos) Ambulatorial

Físico Financeiro

 Sousa 181 2.209,05

Campina Grande 132 1.574,02

João Pessoa 1.304 26.047,66

TOTAL 1.617 29.830,72

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                                                    SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

Presidente da CIB/PB                                                                                           Presidente do COSEMS/PB

Retirado PPI  (A
mais) Ambulatorial

Físico Financeiro

Sousa 10 1.258,10

Cajazeiras 1.607 28.572,62

TOTAL 1.617 29.830,72

		2023-08-14T18:28:06-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-08-14T18:28:39-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-08-14T21:34:57-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325

		2023-08-14T21:35:32-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325